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Zpracováním tématu „Osud jednotlivce – hledání kořenů“ bych chtěla

v teoretické části naznačit důležitost života každého člověka a dopad

odpovědně pojímané životní cesty jednotlivce na dějiny celku a toto zdůraznit

jako nedoceňovanou sílu, kterou má k dispozici každý člověk. Při sledování

osudu Josefa jsem učinila několik odboček k umělcům, se kterými byl jeho život

propojen, a to přes konkrétní místa, na kterých se Josef s umělci setkával či

sem jezdil jejich díla obdivovat. Tvorba vybraných autorů zároveň poukazuje

na peripetie umění v sakrálním prostoru ve dvacátém století. V didaktické

části jsem navrhla a vyzkoušela výtvarnou řadu na téma hledání kořenů

s důrazem na důležitost kontinuity generací a na stáří lidí a věcí jako

vzácnou hodnotu. V autorské části jsem po návštěvě konkrétních míst, kde se

Josef Adámek setkával s přáteli umělci, vytvořila kresby a následně malby

kostelních věží. Dále jsem vytvořila Mapu dědečků, a to jednak sběrem jmen,

kreseb a vzkazů, které mi ti, se kterými jsem se během půl roku setkala, sami

vpisovali do mapy, a také jsem sbírala fotografie předků s datací narození a

místem, kde žili. Tato Galerie předků a Mapa dědečků byly vystaveny ke Dni

otců a byly k vidění dva týdny ve veřejném prostoru v Praze a v Brně. Z akce

byla pořízena fotodokumentace.

ABSTRACT
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In developing the topic of “The Life Story of an Individual – Exploring Our

Roots” in the theoretical section of my thesis, I endeavoured to accentuate

the importance of every person’s life and the impact of a responsible

individual existence on the history of humankind, and to present this impact

as a power that, though often unrecognised, is present in every human being.

Following Josef’s life path, I made several detours to artists to whom he was

in some way connected, by exploring the places he visited to meet with them

or to admire their work. The works of some of them also help reveal the

difficulties encountered by those who wished to maintain airt in religious

spaces in the twentieth century. In the didactic section, I designed and

tested a series of creative artworks addressing the topic of exploring roots,

with emphasis on how important is continuity of generations and what a great

value lies in the process of ageing of people and things. The creative section

is partly based on my visit of some of the places where Josef Adámek met with

his artistic friends. I created drawings and, subsequently, paintings of their

church towers. I also developed a Map of Grandfathers by collecting names,

drawings and messages written in the map by people I met for this purpose

over a period of six months. In addition, I collected photographs of people’s

ancestors with their dates of birth and the places where they lived. The

thus-created Gallery of Ancestors, together with the previously mentioned

Map of Grandfathers, were exhibited on Father’s Day in public spaces in

Prague and Brno and displayed there for two weeks. The event was documented

in photographs.
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ÚVOD

Sledováním osudu jedince bych chtěla ukázat, že hlavní sílu, schopnou měnit

svět k lepšímu, má k dispozici každý z nás bez ohledu na stávající podmínky,

zřízení či vládnoucí ideologii. Právě na osudech, které se už uzavřely, můžeme

tuto skrytou, ale mocnou sílu lépe pozorovat. V kontrastu k dnešní době, která

směřuje k fragmentárnosti, chci poukázat na nutnost vědomého prožívání

návaznosti generací jako jistoty, díky které se upevňují osobní rodinné

kořeny. Vědomí kořenů a kontinuity činí naši životní cestu, ať je jakákoli,

smysluplnou. Vneseme-li do historie náhled jednotlivce na jeho současnost,

získávají pro nás historické události konkrétnější obrys, protože je vnímáme

přes každodennost konkrétního člověka a jsou nám tím pádem srozumitelnější.

Spojnicí této práce je osud Josefa Adámka, který probíhal ve dvacátém

století, jež můžeme označit jako jedno z nejdynamičtějších v historii. Je to

století rozpadu říší, dvou světových válek a vlády totalitních režimů. Právě

díky vědomí kontinuity má životní cesta jedince smysl i v nelehkých dobách.

Mým záměrem bylo toto téma srozumitelným způsobem vnést do vzdělávací

praxe a nasměrovat pozornost dětí k osobní historii. O to se chci pokusit

pomocí řady výtvarných úkolů, které vyzkouším v základní umělecké škole.

Také v autorské části je mým cílem obracet pozornost dotazovaných k jejich

osobní historii a kořenům, přes které mohou nalézat smysl vlastní životní

cesty.
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„Daří-li se člověku rozpoznávat a navazovat spojitou linii s minulostí, pak

také vidí potřebu a smysl pokračování této linie do budoucnosti.“1

1. NÁVAZNOST S MINULOSTÍ JAKO PŘEDPOKLAD
SMYSLUPLNÉ BUDOUCNOSTI

1.1 Kontinuita generací

V této kapitole se zamyslím nad provázaností generací a nad pojetím života

jako dědictví, z něhož plynou určité závazky. Také se dotknu důležitosti

paměti jako projevu a nástroje kontinuity.

Pojetí života jednotlivce jako dědice se závazkem k předkům vnímal už Platón,

který v knize Zákony říká: “… je spravedlivé, aby člověk splácel svůj dluh

těm, kdo ho zrodili a vychovali.“2 Tento „dluh“ či pojetí života jako dědictví

přirozeně provazuje generace. Jan Sokol odlišuje termíny „dluh“ a „dědictví“.

Termín dluh podle něj míří do minulosti, kdežto pojem dědictví míří naopak do

budoucnosti. Ten, kdo získá dědictví, nezískává je výhradně pro sebe, ale ve

svůj čas je zase někomu předá. My všichni jsme se narodili, protože naši rodiče

nevnímali sami sebe jako „majitele“ života, ale stejně jako nepřetržitá řada

jejich předků se cítili být správci a prostředníky života.

Chceme-li tento vztah návaznosti stručně shrnout, mohli bychom jej vyjádřit

takto: dávám, protože jsem dostal. Kdyby takto nejednali všichni naši

předkové, nikdo z nás by tu nebyl.

K lidskému životu patří mnoho věcí, které jsme převzali, jako je socializace,

zavedené vzorce chování, věda, technika a mateřský jazyk, který se stává

nositelem dalších kulturních statků. Všechno toto přijímáme už tím, že jsme se

narodili. Člověk není odkázán jen na sbírání vlastních zkušeností, ale se

samozřejmostí přebírá zkušenosti jiných, minulých i současných a staví na

nich, doplňuje je, přetváří a posouvá. Pojetí tohoto vztahu k předchozím

generacím jako dědictví člověka zavazuje k tomu, aby se sám podílel na

kulturních hodnotách a aby se je snažil svým osobitým způsobem tříbit.

Jedinec je součástí a článkem předlouhého řetězce jedinců a generací, které si

předávají dar života. Kdybychom se ale ve svém životě zcela zaměřili jen na

1 MELKOVÁ, Pavla. Prožívat architekturu, str. 40
2 PLATÓN. Zákony, str. 717
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život a jeho udržování, něco velmi podstatného bychom ztráceli.3 „V životě

totiž běží o něco víc než o život…“4

Nastíněním uvedených pojmů zjišťujeme, že jedinec má v době, kdy je aktivním

„správcem“ předaného života, možnost nakládat s tímto dědictvím tak, jak

dokáže a jak je mu vlastní. V tom se skrývá síla, ale i odpovědnost. Proto má

význam zabývat se životem jednotlivce a sledovat, jak se právě on snažil

přijaté kultivovat a poté předávat. Svorníkem této práce je osud Josefa,

který probíhal ve dvacátém století, tedy ve století totalitních režimů, které

ze své podstaty potlačují individuální iniciativu ve všech oblastech života:

politické, materiální, emoční i kulturní. Pro obrodu společnosti je ale role

individuality jednotlivce zásadní a každý člověk má tuto sílu ve svých

rukách, ať už jsou vnější okolnosti jakékoli.

V sedmdesátých letech dvacátého století prohlašuje filosof Jan Patočka: „A

přece je málo historických období, kde by jednotlivec ukázal tak přesvědčivě,

že je v něm skryta rozhodující dějinná možnost, jako v době naší.“5

Je nutné a potřebné poukazovat na sílu a možnosti, které jednotlivec může

využít a použít pro dobro své i celé společnosti. Neboť právě dnes se může

zdát, že se člověk stal jen malým dílkem v obrovité skládačce, jejíž význam je

mu skryt a na jejíž podobě nemá díky své nepatrnosti možnost nic změnit. Tyto

postoje jsou v rozporu s faktem, který vyjadřuje Jan Patočka: že právě

v jednotlivci je skryta síla mocná jakýchkoli změn.6 Mám za to, že nikdy není

dosti povzbuzení pro přitakání dobrodružství života, který se ve srovnání

s možnostmi digitálního prožívání dnes snad může jevit i poněkud


[…]


Adámkových)

Obr. 6 Rodina se postupně rozrůstala (archiv rodiny Adámkových)

Obr. 7 Marie se narodila 1. 4. a snad toto datum jí dalo do vínku nadhled a

smysl pro humor (archiv rodiny Adámkových)

Obr. 8 Josef se do pěstování pustil naplno, se zvídavostí sobě vlastní (archiv

rodiny Adámkových)

Obr. 9 LOGOS byl ve své době jediné tiskařské družstvo, které tisklo

křesťanskou literaturu (archiv rodiny Adámkových)

Obr. 10 Když provoz skončil, tiskl až do ranních hodin texty, které chtěl sám

vydat (snímek z pořadu Zprávy z domova a z domovů, Česká televize, 2009)

Obr. 11 U Adámků probíhaly společné duchovní obnovy či domácí mše svaté

(snímek z filmu Vzpoura pastýřů, Česká televize, 1992)

Obr. 12 Otmar Oliva – kresba z kriminálu (vlastní fotografie z výstavy

v informačním centru na Velehradě)

Obr. 13 Marie se pokoušela žádat prezidenta Husáka o milost, ale bezvýsledně

(archiv rodiny Adámkových)

Obr. 14 Josef přijal z rukou prezidenta V. Havla medaili za zásluhy 1. stupně

(archiv rodiny Adámkových)

Obr. 15 Josef Adámek (archiv rodiny Adámkových)

Obr. 16 Manželé Adámkovi u rodinného stolu (archiv rodiny Adámkových)

Obr. 17 Kresba předmětu podle hmatu (praxe ZUŠ V Šáreckém údolí)
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Obr. 18 Ztížená kresba viděného kreslená „bělítkem (praxe ZUŠ V Šáreckém

údolí)

Obr. 19 Kresba předmětu oběma rukama (praxe ZUŠ V Šáreckém údolí)

Obr. 20 Vyjádření tvaru pomocí písma, řada výtvarných úkolů (praxe ZUŠ

V Šáreckém údolí)

Obr. 21 Výtvarná řada úkolů se stejným předmětem (praxe ZUŠ V Šáreckém

údolí)

Obr. 22 Od dědečka ke mně 1 (praxe ZUŠ V Šáreckém údolí)

Obr. 23 Od dědečka ke mně 2 (praxe ZUŠ V Šáreckém údolí)

Obr. 24 Od dědečka ke mně 3 (praxe ZUŠ V Šáreckém údolí)

Obr. 25 Od dědečka ke mně 4 (praxe ZUŠ V Šáreckém údolí)

Obr. 26 Stáří, kresba (14 let) (praxe ZUŠ V Šáreckém údolí)

Obr. 27 Stáří, kresba (10 let) (praxe ZUŠ V Šáreckém údolí)

Obr. 28 Stáří, kresba (11 let) (praxe ZUŠ V Šáreckém údolí)

Obr. 29 Charakteristické rysy stáří (14 let) (praxe ZUŠ V Šáreckém údolí)

Obr. 30 Pohodlné křeslo pro dědečka (praxe ZUŠ V Šáreckém údolí)

Obr. 31 Dědečkův pokoj (praxe ZUŠ V Šáreckém údolí)

Obr. 32 Výstava výtvarných výstupů (praxe ZUŠ V Šáreckém údolí)

Obr. 33 Lehátko pro dědečka (praxe ZUŠ V Šáreckém údolí)

Obr. 34 Vytlačování šrotu do matrice (praxe ZUŠ V Šáreckém údolí)

Obr. 35 Matrice připravená k tisku (praxe ZUŠ V Šáreckém údolí)

Obr. 36 Soubor tisků s matricí (praxe ZUŠ V Šáreckém údolí)

Obr. 37 Pták jako posel do jiných světů (praxe ZUŠ V Šáreckém údolí)

Obr. 38 Pták jako posel (praxe ZUŠ V Šáreckém údolí)

Obr. 39 Pták jako posel k předkům (praxe ZUŠ V Šáreckém údolí)

Obr. 40 Kořeny, reliéf 1 (praxe ZUŠ V Šáreckém údolí)

Obr. 41 Kořeny, reliéf 2 (praxe ZUŠ V Šáreckém údolí)

Obr. 42 Kořeny, reliéf 3 (praxe ZUŠ V Šáreckém údolí)

Obr. 43 Kořeny, společná instalace (praxe ZUŠ V Šáreckém údolí)

Obr. 44 Kořeny, společná instalace na chodbě školy 1 (praxe ZUŠ V Šáreckém

údolí)

98

Obr. 45 Kořeny, společná instalace na chodbě školy 2 (praxe ZUŠ V Šáreckém

údolí)

Obr. 46 „Ahoj dědo, tvoje křeslo je tak prázdné… škoda že jsem tě víc

nepoznala.“ (praxe ZUŠ V Šáreckém údolí)

Obr. 47 Višňové, kostel svatého Jana Křtitele (vlastní tvorba)

Obr. 48 Brno, kostel svatého Augustina (vlastní tvorba)

Obr. 49 Křižanov, kostel svatého Václava (vlastní tvorba)

Obr. 50 Senetářov, kostel svatého Josefa (vlastní tvorba)

Obr. 51 Šternberk, kostel Navštívení Panny Marie (vlastní tvorba)

Obr. 52 Stará Říše, kostel Všech svatých (vlastní tvorba)

Obr. 53 Malba, kostel svatého Augustina (vlastní tvorba)

Obr. 54 Záběr z animace U stolu (vlastní tvorba)

Obr. 55 Josefův kufřík

+ fotodokumentace z prezentace ve veřejném prostoru

Cílem této diplomové práce je zmapovat životní cestu jednoho „obyčejného“ člověka a sledovat odraz tohoto života v tzv. velkých dějinách, dotknout se problému umění v sakrálním prostoru ve dvacátém století a především vnést téma stáří a osobní histori...
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