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Kolegyně Adamová vypracovala diplomovou práci, která reflektuje katedrální zájem o prosazení tématu
rodinné historie, prapředků a péče o vlastní minulost jako významnou součást vzdělávacích programů ve
školách. Pomineme-li až terapeutický rozměr takové činnosti v soustavně a systematicky narušované
společnosti totalitami ve 20. století i chaosem dnes, zbývá stále velmi mnoho důvodů se těmto tématům
věnovat a mladou společnost vracet a vychovávat k porozumění hodnotám minulosti a historické a rodinné
paměti. Téma Dp je uchopeno v intencích studia rodinné historie, interpretované skrze osudy charismatických
rodinných příslušníků i výtvarných umělců obdobného ražení. Jsme v práci seznámeni se zástupci světa
odbojných skupin nábožensky orientovaných lidí, kteří pro ideály svobody dokážou mnohé obětovat a učinit.
Práce je pojata jako historická sonda, pracující s velkým objemem informací, zjištění, materiálů a
dokumentace na úrovni živých studií orální historie, jejichž význam je dlouhodobě ceněn. Diplomantka
nepřináší sumarizující teoretické soudy a závěry, ale cit a osobní zkušenost vytváří pozoruhodnou logiku a
provázanost výběru zkoumaných témat.
V první části je rozebrána teoretická platnost závazků člověka – správce vlastní minulosti (str. 14 a 15). Na
příkladu životních osudů katolického aktivisty p. Adámka posouvá diplomantka téma k paměti a osobní identitě
ve 20. stol., které na osudu p. Adámka (autorčina dědečka) pozoruhodně účinně představuje.
Druhá část Dp, nazvaná Místa inspirace, přátelství (str. 47-62) je souborem samostatných medailonů, popisů
života umělců, kteří s J. Adámkem obsahově souvisí, ale propojení reflektujícím textem začíná chybět,
životopisných dat je již mnoho a zástupný charakter, jako obsáhlý životopis Adámkův, nemají. Tato sestava
autorů zasloužila jinou metodiku prezentace. Začíná toho být na čtenáře mnoho: závěry si dělejte sami.
Souvislost tematická nezaručuje pevnost obsahovou, ani vyváženost celku.
Analytickou a obsahově propojující partií se tak v práci stává soubor lekcí v Didaktickém oddíle Dp. Tato část
očekávatelně obsahuje interpretační pozice a dětem byly nabídnuty úkoly s hloubkou porozumění tématu.
Lekce mají silný aspekt lidskosti, dětem nabízí otevřené pohledy na téma hledání kořenů a úvah o stáří. Skladba
hodin má dynamiku a vývoj, použité výtvarné prostředky jsou nápadité a funkční, děti jsou zataženy do pátrání
po osudech a životech předků bez použití účelových a statických forem. Dobrodružství zkoumání témat přineslo
pohyb v mysli žáků, i při práci na papíře. Kvalita výtvarných výstupů je vysoká.
Poslední částí je tematizovaný autorský soubor rozmanitých řešení. Od velmi aktuálních, společensky
aktivních pozic autorky, po tradiční formy, v tomto případě zatěžkaných kreseb s nejistým sdělením. S radostí
oceňuji odvahu a prozíravost při realizaci a veřejné prezentaci Galerie předků a Mapy dědečků. Tento oddíl
práce má nejen obrovskou hodnotu v investicích do uspořádání velkého souboru dat – 100 skutečných předků
ze všech koutů země – ale také skvostnou formu, skrývající se za zdánlivě dokumentačním poskládání fotografií
a krátkými informacemi. Druhou polovinou velkého plakátu (2x3m) je silně formálně kontrastující společný
snový zápis/kresba potomků. To je výzkum a jeho bilance v praxi, navíc prezentovaná velkolepě na veřejných
místech v centrech Prahy a Brna. Veškerá práce vznikla ve spolupráci s dětmi a jejich rodiči a dalšími účastníky
společné akce. Jen si představme, co je skryto za stovkou fotografií dědečků…, mnohorozměrná činnost má
aspekty společenské, historické, kulturní, rodinné, osobní i nadčasové.
Domnívám se, že máme před sebou obdivuhodnou práci, která utrpěla rány způsobené nekončícím nadšením
Zuzany Adamové pro téma, obětavou, až trýznivě rozsáhlou činností, která nemá téměř naději na usebranost.
Touha po souvislostech přinesla několik vrcholů, celek se však chvěje.

Práce splňuje zadání tématu i oborové nároky na diplomovou práci.
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